skoppen) etiam, quod a nobis et a nostris successoribus prædictæ ecclesiæ provideatur in indumentis, campanis et libris et aliis necessariis, et quod exemptæ sint ecclesiæ canonicorum a procuracione nostra. Et quod *præposituræ redeant ad ecclesiam et sint dignitates in ecclesia*. Volumus etiam, quod a nobis et a successoribus nostris revocentur bona ecclesiæ alienata, in quantum honeste fieri potest. Et quod episcopus non possit punire aliquem canonicum pro aliquo excessu, nisi prius ad rationem positus coram decano et capitulo suo noluerit satisfacere. Et quod exactiones episcopales et regales de villis suis et colonis habeant fratres, nec ex illis contingat aliqua portio *præpositum majorem*, nisi in quantum canonicum. Et quod de bonis fratrum ordinandis non se intromittat *major præpositus*, nisi vocatus fuerit a procuratoribus suis in auxilium.“ cetera. Aktstykket er dateret anno incarnationis Dneæ. 1225, episcopatus nostri primo. Thorkelin, Diplomatarium Arna-Magnæanum, 1,100.

*) — ikke 4; Cantoratet, som heller ikke omtales i Niels Stigsens Haandfæstning, er senere oprettet.

***) Du Cange, voc. præpositus.

teri. *) At Roskilde har havt saadanne fra Domprovsten forskjellige Provster fremgaaer ogsaa af andre Kilder end Biskop Niels Stigsens Haandfæstning. **) Saxo omtaler f. Ex. en Ruralprovst Isaac fra det 12te Aarhundrede, samtidig med Domprovsten Herman ***) , og som tillige maa have været omtrent samtidig med den Provst Saxo, der sendtes til Paris 1161. Tucho selv, der som Provst studerede i Paris, understøttet af Biskop Absalon †), kan dengang ikke have været *Domprovst*; i saa Fald havde han neppe ligget ved Studiet i Paris, og ikke behövet at ty til Abbed Vilhelms anbefaling paa hans Bön til Biskoppen om fortsat Understøttelse. Da der nu ingen Grund foreligger til at betvivle, at Provst Tucho, der tyer til den *Roskildske* Biskop som sin Patron, jo var Provst i *dennes* Stift, og at han er den Samme som den *Roskildske Provst Tucho*, der ligger begravet i Sorö Kirke og er efter Velschows Mening död för 1214, saa maa han baade være bleven — ikke Domprovst, men Provst i en ung Alder og have været samtidig med Provsterne Saxo og Isaac, ligesom senere med Domprovsten Andreas Sunesen.

Var der saaledes paa Absalons Tid flere samtidige Provster i Roskilde, og var der en Forskjel paa Kirkens præpositus major ††), Domprovsten, og de andre ringere Provster, saa

*) Du Cange, voc. decanus. Decretales Gregorii libr. 1, tit. 24 cap. 4.

**) Jfr. L. Helveg, de danske Domkapitler p. 74 ff.